Al ser promovido a la sede de Oviedo don Bernardo Caballero de Paredes (28 mayo, 1642), el cabildo promulgó el siguiente decreto, para la buena marcha del vicariato monzonés:

«In Dei nomine, noverint universi quod nos Gregorius Domingo... (varios canónigos) et omnes canonici ecclesie predictae ilderdensis in domo Capitulum dictae Ecclesie, de mandato dicti domini locotenentis decani et ad vocem januario, ut est moris capitulanti convocati et congregati tamquam major due partes canonicorum dicte Ecclesie, habita ratione absentum et impedimentorum in dicto Capitulo interesse non valentium Capitulum senentes facientes, celebrantes et representantes, attendentes regimen episcopatus ilderdensis, sede episcopali tam in spiritualibus et temporalibus, vacante de iure et vice et antiquissimus actenus qui in concusse observata consuetudine ad Capitulum spectare scientes insuper feria secunda, die vero decima tertia mensis januario presentes, anni millessimi sexcentissimi quadragessima secundi, sanctissimum ac beatissimum dominum nostrum papam a vonculo ecclesie Ilerdensis, absolviesse Illum. D. Bernardum Caballerum de Paredes. Illumque ab episcopatum ilderdensem a ecclesiam ovetensis transtulisse, ut constat ex dicti decreto, authentica clausula et subsignata per Jacobum Morer, nominaverunt die prima decima octava presentium et inferioris mensis et anni per nos recepta, cumque juxta concordiam inhitam, firmatam et juratam per et inter Illum. Episcopum, Capitulum et Civitatem Ilerde ex una parte et universitatem ville Montissoni ex altera parte cum instrumentis pene nostri et secretarium nostrum infrascriptum et alios simul comunicantes in civitate Ilerde, sub die vigesima septima mensis augusti, anno a Nat. Domini millesimo sexmo. vigesimo nono, vacante sede episcopali Ilerdensis, teneamur nominare et deputare Vicarium Generalem qui in villa Montissoni existat, ideo volentes et cupientes uti iure dicti Capituli confidentes ad plenum de fide, prudentia, animi probitate, doctrina et sciencia Rdi. Domini doctoris Michaelis Torres, presbiteri in villa Montissoni, residentis ei in melioribus via modo jure causa et forma quibus melius et effectivus de iure possimus et debemus dicta sede episcopalis Ilerdensis vacante nostroque seu dicti Capituli beneplacitum durante facimus, constituimus et creamus vos dictum doctorem Michaellem Torres, absentem tamquam presentem Vicarium Generalem et officialem et auditorem Ville et officialatus seu Vicariatus Montissoni, dantes et concedentes vobis omnes facultates et potestates quas iuxta tenorem superius calendate concordia dare possumus et debemus quas facultates et potestates in dicta concordia contente volumus hic et expressis ha-

beri volumus, tamen quod per vos aut vestrum legitimum procuratorem intra quindecim dies a die receptionis compareatis coram nobis ad prestandum juramentum de bene et legaliter vos habendo in exercicio dicti vestri muneri se officii per vicarios generales prestari solitum. Dicentes et intimantes presentium per thenorem universis et singulis utriusque sexus personi quibus dicendum et intimandum sit, quatenus vos per vicario signati et officiali Montissoni habeant, teneant, recipiant et obediant et benigne recipiant affectum. Item, etiam, constituimus, creamus et ordinamus sindicum et procuratorem nostrum et dicti Capituli certum et specialem et ad infra etiam generalem, vos, ita tamen, quod specialitas generalitati ipsi minime deroget nec adverso vos dictum Rdm Doctorem Michaellem Torres, absentem, tanquam presentem, specialiter vero et expresse ad pro nobis et dicto Capitulo ad tempus vobis (borrado) et ut poteritis cum arrendatario seu arrendatoris convenire et concordare seu aut vobis benisses (?), scribanias ac jura sigilli curie, Vicariatus Generalis et Officialatus Montissoni cum pactus et condicionibus ac modo et forma vobis. Omnesque pecunie quantitates inde et consecuentes ac etiam ex deffinitionibus quorumcumque testamentorum ac alias omnes inde pronuntiantes et ad vos et dictum Capitulum pertinentes ac quomodo spectantes pretendum, exigendum, recipiendum, recuperandum, consequendum et habendum et de receptis recuperatis, habitis et exactis apocam et apocas albarerum firmes diffinitiones et personas titulo sive causa cessionis faciendum et firmandum et pro hiis quecumque locationum arrendamentorum exocavi (?) et alia desuper necessaria instrumenta cum et sub ille pactus, pactionibus, stipulationibus bonorum dicti Capituli, oblationibus, submissionibus, iuramentis et aliis clausulis necessariis et opportunis ac vobis beneficiis faciendum et fundandum. Et generalia et omnia alia et singula que in premissis et omnia respective necessaria fuerint seu quomodo etiam oportuna faciendum, gerendum, exercendum, exequendum et procurandum, etiamsi, talia fierent que mandatum huius exigerent magis speciale presentibus et expresius promittentes gratum, validum atque firmum totum et quidquid et quantum... Acta Ilerde die decima nona mensis februarii anno a Nat. D. millesimo sexcentesimo quadragessimo secundo» ⁵⁷.

57. ACL. Libro de colaciones, 35.

NATURALEZA JURÍDICA DEL VICARIO GENERAL DE MONZÓN

Vistas las múltiples dificultades suscitadas para la implantación del vicariato de Monzón, será conveniente decir algo en relación a su naturaleza jurídica, sobre todo, por lo que se refiere a las cláusulas *juridictio omnimoda episcopalis, privative* o *cumulative*, así como la jurisdicción civil y criminal.